
PLZEŇSKÝ deník

Dětimají co jíst jen díky potravinové bance
MILAN KILIÁN

A
nna a Viera jsou
dvěmladé ženy,
které spojuje to,
že přišly ze za-
hraničí do Plzně,

usadily se tam a našly si prá-
ci. Poté co jim do života za-
sáhla vážná nemoc, ale o vý-
dělek přišly a teď jim nezbylo
nic jiného, než si přijít pro
pomoc z Potravinové banky
Plzeň, abyměly čím nakrmit
děti.
Zdaleka nejsou jedinými,

komu tato instituce v Plzeň-
ském kraji pomáhá. Jenže
počet potřebných z řad Če-
chů i cizinců kvůli velké vlně

zdražování roste a plzeňské
Potravinové bance reálně
hrozí, že brzy nebudemít co
rozdávat. Deníku to potvrdil
šéf Potravinové banky Lukáš
Bakala.
„Naše sklady jsou skoro

vyčerpané. Teďmáme po-
traviny zhruba naměsíc,
maximálněměsíc a půl.
Hrozí, že poté budememuset
objednávky snižovat nami-
nimum a organizace nebu-
doumít co žadatelům předat.
Chápeme, že lidémají málo
peněz, ale jsme rádi za kaž-
doumaličkost, i třeba jednu
mouku nebo jeden sáček
luštěnin,“ řekl Bakala. (ki)
více na plzensky.denik.cz

POMOCOHROŽENA. Potravinová banka Plzeň vydává jídlo i další
zboží zhruba čtyřem desítkám organizací, které ji pak distribuují
dále. Zásoby se ale poslední dobou tenčí. Foto: Deník/ Milan Kilián
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Průměrný důchod semá
zvednout na 19 500 korun
Praha – Průměrný starobní důchod by seměl od
ledna zvýšit o 825 korun. Solidární část všech sta-
robních, invalidních a pozůstalostních penzí by se
měla zvednout o 140 korun. K tomu by o 5,1 pro-
centaměla vzrůst zásluhová procentní výměra
důchodu podle odpracovaných let a výdělků. Ná-
vrh nařízení o valorizaci penzí zveřejnila na svém
webu vláda. Od ledna se zásluhový díl navýší také
o bonus 500 korun za vychované dítě. S tímto
výchovným by se průměrná starobní penzeměla
v lednu podleministerstva práce dostat na
19 500 korun. (čtk)
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průmysl
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průmysl

automobilový
mírně roste

PŘEKVAPENÍ. Výroba osobních aut v Česku za letoš-
ních osmměsícůmeziročně vzrostla o 3,4 procenta na
801 774 vozů. Ještě v pololetí byla výroba proti loňsku
o 8,5 procenta nižší. Uvedlo to včera Sdružení automo-
bilového průmyslu. Za růstem stojí zlepšení situace
v dodavatelsko-odběratelských řetězcích, ale také níz-
ká srovnávací základna loňského roku. Loni produkci
od května omezoval nedostatek čipů. Foto: ČTK

Aukro: Lidé i v krizi stále
investují do sběratelství
Praha – Češi nadále investují do sběratelství. Na
největším českém aukčním portálu Aukro v srpnu
vydražili sběratelské a starožitné předměty za
zhruba 152milionů korun, meziročně to byl ná-
růst o 18,5 procenta. Oblíbené jsou především
vzácnémince. Mezi desítkou nejzajímavějších
vydražených předmětů v uplynulémměsíci se
objevily také časopisy Čtyřlístek

uplynulém
Čtyřlístek
uplynulém

z roku 1969 nebo
motocykl ČZ 250 Tourist vyrobený ve 30. letech
minulého století. (čtk)

Hrozí přízemní mrazíky.
Na horách může
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CHLADNÉ POČASÍ POTRVÁ. Teploty se v tomto týd-
nu budou držet zpočátku do 15 stupňů Celsia, postup-
ně se začnou velmi zvolna zvyšovat. Nejteplejším dnem
bude zřejmě sobota s odpoledními maximy až 19 stup-
ňů Celsia. V noci a k ránu se ale mohou od středy obje-
vit četné přízemní mrazíky. Meteorologové očekávají
v příštích dnech časté přeháňky, na horách budou
i sněhové. Vyplývá to z týdenní předpovědi Českého
hydrometeorologického ústavu (ČHMÚ). Foto: ČTK

Víte, že?
Zpravodajství Denik.cz na internetu navštíví každý 
měsíc téměř 4 miliony lidí. Denik.cz se tak řadí mezi 
největší hráče na trhu.

www.denik.cz/odeniku

Načtěte tento kód svým mobilním telefonem.
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Zhasnuté výlohy, nové
mrazáky. Obchodníci šetří
dokončení ze str. 1

Sám předseda představen-
stva Asociace malých
a středních podniků a živ-
nostníků ČR Josef Drahoš však
cítí, že firmy a podnikatelé
potřebují k zvládnutí situace,
která je podle všeho horší než
v době covidových restrikcí,
nějaký výhled. „Vzhledem
k tomu, že všechna opatření
míří na rok 2022, zejména pak
kompenzace, tak nikdo neví,
co bude v roce 2023. Napří-
klad, zda Evropská komise
skutečně prodlouží dočasný
krizový rámec do konce
příštího roku a jestli na to za-
reaguje i naše vláda. Vidíme
teď sice slabé blikání na konci

tunelu, ale potřebujeme ten
výhled. Ale nyní bohužel žád-
ný neexistuje,“ upozornil
Drahoš za asociaci.
Jak bylo zmíněno, pro řadu

podnikatelů je současná
energetická krize horší než ve
dvou covidových letech spo-
jených smnoha omezeními. „
Opatření, která musely firmy
za covidu přijímat, jim čás-
tečně vykompenzovala něja-
ké podpůrné programy, ale de
facto okamžitě po skončení
covidových opatření přišla
válka na Ukrajině a energe-
tická krize. Pro podniky vy-
čerpané covidem je to teď
opravdu rána do vazu a ně-
které se z toho již nevzpama-
tují,“ doplnil Drahoš.

ÚSTECKÝ deník

Výroba cibuláku ohrožena.
Kvůli cenám energií
Dubí – Vysoké ceny energií
zasáhly do života společnosti
Český
zasáhly
Český
zasáhly

porcelán sídlící v Dubí
na Teplicku. V továrně jsou
pece na výpal, které potřebují
plyn. Výrobce tradičního ci-
bulákumusí na rostoucí
vstupní náklady reagovat.
„Ceny plynu jsou už dávno

za hranicí, kterou by společ-
nost dokázala unést. Je to ně-
co, co nedokážeme ovlivnit.
Bojujeme o přežití,“
uvedl předseda
představenstva
společnosti Radek
Horčička. „Při sou-
časných cenách plynu
omezujeme spotřebu,

tudíž i výrobu,“ doplnil.
Pomoct bymohly například

nové pece s nižší spotřebou.
Na to zatím porcelánka ale
nemá peníze. „Chystáme se
zavřít prodejnu. Vlastníme
celý dům, kde se obchod na-
chází. Nezbývá nám nic jiné-
ho než zbytnýmajetek pro-
dat,“ dodal. (pm)
více na ustecky.denik.cz

Foto: Deník

Jedno z hlavních témat voleb:
Starosto, sežeňte nám lékaře

ANDREACERQUEIROVÁ

P
ronájem ordinace
za korunu, přidě-
lení obecního bytu
nebo finanční
příspěvek na

sestřičku. Především obce
v odlehlých regionech se snaží
nalákat či udržet praktické
lékaře pro dospělé i děti. Jejich
nedostatek trápí také čtenáře
Deníku, kteří to projevili v
nedávné anketě „Co rozhodne
volby u vás?“, jíž se účastnily
téměř tři tisíce respondentů.

KAŽDÝ ROKKONČÍ
DESÍTKY ORDINACÍ
V letech 2016 a 2017 se počet
praktiků pro dospělé pohy-
boval kolem pěti tisíc. Aktua-
lizovaná data budou podle
ministerstva zdravotnictví na
konci října.
Podle právníka Sdružení

praktických lékařů ČR Jakuba
Uhra nicméně každoročně
skončí desítky ordinací. „To
sice nezní tak hrozně, jenže je
třeba uvědomit si, že každá
praxe slouží i dvěma tisícům

pacientů. Pokud jich skončí
dvacet, svého doktora náhle
nemá třeba čtyřicet tisíc lidí,“
řekl Deníku.
Neúspěšné snahy sehnat

nové lékaře do odlehlejších
míst souvisí podle něj i s tím,
že mladí preferují větší města,
protože na vesnici mnohdy
nenajdou uplatnění jejich
manželky či manželé. Ve vět-
šině obcí se přesto všemožně
snaží. „Někde to řeší i tak, že
doktor má v jedné vesnici or-
dinaci za symbolickou korunu
a pravidelně objíždí několik
dalších v okolí,“ řekl Uher.
Za kritický označil nedo-

statek dětských lékařů. Těch
v Česku

dětských
Česku

dětských
působí necelé dva ti-

síce, přičemžmluvčí VZP Vik-
torie Plívová uvedla, že od

roku 2018 jich ubylo už sto.
Téměř žádné ztráty podle ní
ale nepostihly Prahu. „Naopak
k největšímu úbytku došlo
v Moravskoslezském a Olo-
mouckém kraji,“ uvedla pro
Deník. S tím, že pojišťovna
vnímá pokles i u praktiků, ale
ne v takovémíře.

BENEFITY OD POJIŠŤOVEN
VZP vyhlašuje výběrová ří-
zení na nové poskytovatele
zdravotní péče. V některých
mikroregionech totiž posky-
tování zdravotních služeb
podle ní závisí pouze na léka-
řích starších pětašedesáti let.
„V lokalitách, kde je jich ne-
dostatek, nabízíme smlouvy
novým ordinacím. Stávající
i nové lékaře finančněmoti-

vujeme k registraci dalších
pacientů i k rozšiřování ordi-
načních hodin,“ dodala. Za
nového pojištěnce dá VZP lé-
kaři pět set korun, za rozšíření
ordinačních hodinmu až
o jedenáct korun navýší ka-
pitační sazbu.
Udržet či získat praktické

lékaře pro děti a dospělé v
odlehlejšíchmístech se snaží
i Zdravotní pojišťovnaminis-
terstva vnitra ČR.

pojišťovna
ČR.

pojišťovna
„Nad rámec

platné legislativy finančně
podporujememístní a časo-
vou dostupnost,“ řekla Dení-
ku její mluvčí Jana Schillero-
vá. Pojišťovna také poskytuje
jednorázovou finanční boni-
fikaci tři tisíce korun, pokud
lékař zaregistruje a komplex-
ně vyšetří nového pacienta.
Uher iniciativu pojišťoven

vítá. „Jednáme s nimi. Nedo-
statek dětských lékařů pro-
blém zesílil tak, že o nápravu
se teď snaží na všech úrov-
ních. Nejen obce a pojišťovny,
ale i kraje a stát,“ řekl.
„Během posledních několi-

ka let ubylo dvě stě ordinací
a vyšší rychlostí to půjde bu-
doucí dva, tři roky. Takovou
zátěž nemohou kolegové
starší pětašedesáti let vydr-
žet,“ uvedla předsedkyně Od-
borné společnosti praktických
lékařů pro děti a dorost Alena
Šebková.
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Foto: ČTK
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